Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023082300076

76

Nº 161, quarta-feira, 23 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 994, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 10.157 de 17 de dezembro de 2021, publicada no DOU nº 239 de
21 de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 894, de 27/07/2023, publicado
no DOU nº 143, de 28/07/2023, divulgando o nome dos candidatos aprovados:

Art. 2º Departamento de Letras Clássicas
Setor: Língua e Literatura Latina
Ampla concorrência:
1 - Carlos Eduardo da Silva dos Santos
2 - Braulio Costa Pereira
Não houve candidatos cotistas aprovados
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA CRISTINA REIS

EDITAL Nº 995, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 10.157 de 17 de dezembro de 2021, publicada no DOU nº 239 de
21 de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 894, de 27/07/2023, publicado
no DOU nº 143, de 28/07/2023, divulgando o nome da candidata aprovada:

Art. 2º Departamento de Letras Orientais e Eslavas
Setor: Língua Russa
Ampla concorrência:
1 - Gabriela de Oliveira Silva
Não houve candidatos cotistas aprovados
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA CRISTINA REIS

EDITAL Nº 996, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 10.157 de 17 de dezembro de 2021, publicada no DOU nº 239 de
21 de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 894, de 27/07/2023, publicado
no DOU nº 143, de 28/07/2023, divulgando o nome dos candidatos aprovados:

Art. 2º Departamento de Letras Vernáculas
Setor: Literatura Brasileira
Ampla concorrência:
1 - Rafael Barbosa Julião
2 - Lucas Bento Pugliesi
Não houve candidatos cotistas aprovados
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA CRISTINA REIS

EDITAL Nº 999, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de
suas atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, através da Portaria nº 10.157 de 17 de dezembro de 2021, publicada no DOU
nº 239 de 21 de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 894, de
27/07/2023, publicado no DOU nº 143, de 28/07/2023, divulgando o nome do
candidato aprovado:

Art. 2º Departamento de Letras-Libras
Setor: Estudos da Tradução
Ampla concorrência:
1 - Glauber de Souza Lemos
Não houve candidatos cotistas aprovados
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA CRISTINA REIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL PROGEP/REITORIA/UFR Nº 8, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO CURRICULAR NÃO OBRIGATÓRIO REMUNERADO

A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio da Diretoria de
Desenvolvimento de Pessoas/PROGEP, torna público o presente Edital de abertura de
inscrição de PROCESSO SELETIVO para contratação de ESTAGIÁRIO (ESTÁGIO CURRICULAR
NÃO OBRIGATÓRIO REMUNERADO/GRADUAÇÃO), sob a égide da Lei Federal nº 11.788, de
25 de setembro de 2008 e Instrução Normativa do Ministério da Economia n° 213, de 17
de dezembro de 2019, conforme a seguir:Caracterização: Estágio remunerado de nível
superior na modalidade estágio de graduação - tipo estágio curricular não obrigatório
remunerado (Presencial). Área de Conhecimento: 1 - No campo de estágio Secretaria de
Relações Internacionais - SECRI, com graduação em andamento no Curso de Letras/Inglês.
Regime de Trabalho: 20 ou 30 horas semanais.Vagas:01 vagas podendo ser ampliada
conforme necessidades do campo de estágio.Requisito básico: Matrícula vigente em curso
de graduação de Letras/Inglês.Remuneração: O valor da bolsa-auxílio para graduação será
de R$ 787,98 (Setecentos e oitenta e sete reais, noventa e oito centavos) para a carga
horária no contrato de 20 horas semanais e de R$ 1.125,69 (Um mil, cento e vinte e cinco
reais e sessenta e nove centavos) quando a carga horária do contrato totalizar 30 horas
semanais. Vigência do Contrato: Até duração de 1 ano, prorrogável por mais 1 ano,
conforme necessidade da Instituição. Período e Local das Inscrições: As inscrições serão
recebidas no período de 25/08/2023 a 03/09/2023, somente por meio do link de inscrição
apresentado no edital.Informações pelo e-mail ddp.progep.grupo@ufr.edu.br. A versão
completa do Edital está disponível no site www.ufr.edu.br menu Editais/Seleção/Seletivo
de Estagiários.

ARISTIDES JOSÉ DA SILVA JUNIOR
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - PROGEP

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 35, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE ÁREA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA
PARA O PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR E EBTT

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado final de área da Seleção Simplificada
para Professor substituto do Magistério Superior e EBTT regido pelo Edital nº 18/2023, de 17/04/2023, publicado no Diário Oficial da União em 18/04/2023 e suas retificações, Seção 3.

RESULTADO FINAL:
COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS (CODAI)
ÁREA: MATEMÁTICA
VAGA(S): 01
Lista - Ampla Concorrência

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. 1 DIEGO HENRIQUE SILVA DE SOUZA 7,18 CLASSIFICADO (A)

. 2 JOSÉ VITOR RAMOS DE LIMA 7,00 APROVADO (A)

Lista - Cota Pessoas Pretas e Pardas(PPP) - Lei 12.990/2014
. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO
. 1 DIEGO HENRIQUE SILVA DE SOUZA 7,18 CLASSIFICADO (A)

Lista - Cota Pessoa com Deficiência (PCD) - Decreto 9.508/2018
. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO
. NÃO HOUVE CANDIDATO(A) INSCRITO(A)

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.013415/2021. Objeto: Contratação de serviços contínuos de
apoio administrativo, técnico e operacional, com regime de dedicação exclusiva de mão de
obra para UFRPE.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/08/2023 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos, Dois Irmãos
- Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/153165-5-00016-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 23/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 06/09/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARIO LEAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/08/2023) 153165-15239-2023NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153033

Número do Contrato: 38/2022.
Nº Processo: 23091.016038/2022-69.
Pregão. Nº 22/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 02.425.466/0001-64 - JAVE YIRE SERVICOS LTDA.. Objeto: O presente aditivo
tem por objeto a repactuação dos preços do contrato em decorrência da emissão das
convenções coletivas de trabalho registradas no ministério do trabalho e emprego sob os
números rn000371/2022, rn000035/2023 e rn000208/2023, bem como o parecer nº
409/2023, emitido pelo setor de segurança do trabalho, favorável à inclusão de
insalubridade, na ordem de 40%, ao posto de pintor.. Vigência: 22/08/2023 a 10/04/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.186.585,52. Data de Assinatura: 22/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023 - UASG 153033

Nº Processo: 23091006644202349. Objeto: Contratação de serviços
contínuos de vigilância patrimonial, com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem
executados no campus e unidades acadêmicas da Universidade Federal Rural do Semi-
Árido - UFERSA, localizadas em Mossoró/RN. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
23/08/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572 - Bairro Pres.costa
e Silva C.p.137, - Mossoró/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153033-5-00027-
2023. Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/09/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

MARCIO EIDER DE MEDEIROS SILVA
Diretor da Divisão de Aquisição de Material e Serviços

(SIASGnet - 22/08/2023) 153033-15252-2023NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3° Termo Aditivo ao Termo de Convênio Nº 03/2019. Processo nº
23091.014926/2019-32. Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,
CNPJ n.º 24.529.265/0001-40, a Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ: 08.350.241/0001-
72. Objeto: Acréscimo de R$ 150.000,00 ao valor do convênio firmado e Prorrogação de
vigência por mais 12 meses. Vigência: 01/09/2023 a 19/08/2024. Data da assinatura:
21/08/2023. Signatários: Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira, Reitora da UFERSA; Kléber
Formiga Miranda, Presidente da FGD.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-23T00:26:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial